des estimations dans la mise en œuvre des principes comptables pour valoriser des actifs et des passifs ainsi que des
produits et des charges pour la période présentée.

BOLLORÉ SE RAPPORT SEMESTRIEL 2022   États financiers consolidés

37

Note 4 -  Comparabilité des comptes

A compter du 14 septembre 2021, en application de la norme IFRS 5 - Actifs non courants détenus en vue de la vente et
activités cédées, Universal Music Group (UMG) est présenté dans les états financiers consolidés du Groupe comme une
activité cédée. Le 23 septembre 2021, date de mise en paiement de la distribution d’UMG en nature à ses actionnaires, le
Groupe a cédé le contrôle d’UMG et a déconsolidé sa participation de 70 % dans UMG.

Conformément à la norme IFRS 5 - Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités cédées, le Groupe a reclassé
UMG comme une activité cédée dans le compte de résultat et dans le tableau de flux de trésorerie présentés au 30 juin
2021. Le retraitement des données publiées au titre du premier semestre 2021 est présenté ci-dessous.

4.1- Tableau de passage synthétique du compte de résultat comparable publié et retraité

COMPTE DE RESULTAT IFRS DU PREMIER SEMESTRE 2021

En millions d'euros

Juin 2021
publié

IFRS 5

Juin 2021
retraité

Chiffre d'affaires  12 785,8  (3 827,0)  8 958,8

Achats et charges externes  (8 666,2)  2 450,5  (6 215,7)

Frais de personnel  (2 471,0)  604,6  (1 866,4)

Amortissements et provisions  (549,0)  150,6  (398,4)

Autres produits et charges opérationnels  (12,8)  2,1  (10,7)

Part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence opérationnelles  29,4  0,5  29,9

Résultat opérationnel  1 116,2  (618,7)  497,6

Coût net du financement  (55,1)  9,2  (45,9)

Autres produits et charges financiers  (60,1)  83,2  23,1

Résultat financier  (115,3)  92,4  (22,8)

Part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence non opérationnelles  (24,4)  0,0  (24,4)

Impôts sur les résultats  (325,3)  127,8  (197,5)

Résultat net des activités poursuivies  651,3  (398,5)  252,9

Résultat net des activités cédées  0,0  398,5  398,5

Résultat net consolidé  651,3  0,0  651,3

Résultat net consolidé, part du Groupe  219,2  0,0  219,2

Intérêts minoritaires  432,1  0,0  432,1

Résultat net part du Groupe par action (en euros, hors titres d'autocontrôle)

- de base  0,07  0,0  0,07

- dilué  0,07  0,0  0,07

Résultat net part du Groupe par action des activités poursuivies (en euros, hors titres d'autocontrôle)

- de base  0,07   0,04

- dilué  0,07   0,04

Résultat net part du Groupe par action des activités cédées (en euros, hors titres d'autocontrôle)

- de base  0,00   0,03

- dilué  0,00   0,03

BOLLORÉ SE RAPPORT SEMESTRIEL 2022   États financiers consolidés

38

4.2- Tableau de passage synthétique du tableau de flux de trésorerie consolidé comparable publié

et retraité

VARIATION DE LA TRÉSORERIE CONSOLIDÉE DU PREMIER SEMESTRE 2021

(en millions d'euros) Juin 2021
publié

IFRS 5
Juin 2021

retraité

Flux de trésorerie liés à l'activité

Résultat net part du Groupe dans le résultat des activités poursuivies 219,2 (96,0) 123,2

Part des intérêts minoritaires dans le résultat des activités poursuivies 432,1 (302,5) 129,6

Résultat net des activités poursuivies 651,3 (398,5) 252,8

Charges et produits sans effet sur la trésorerie  703,8 (198,7) 505,1
Autres retraitements  291,0 (173,2) 117,8
Dividendes reçus  64,1 (1,2) 62,9
Impôts sur les sociétés décaissés (242,4) 118,1 (124,3)

Investissements de contenus, nets (121,1) 173,0 51,9

Incidence des variations des autres éléments du besoin en fonds de roulement  (359,4) 172,5 (186,9)

Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles poursuivies 987,2 (307,9) 679,3

Flux d'investissement
Décaissements liés à des acquisitions  (526,2) 70,9 (455,3)
Encaissements liés à des cessions  251,5 (5,7) 245,8

Incidence des variations de périmètre sur la trésorerie (126,3) (81,7) (208,0)

Flux nets de trésorerie sur investissements liés aux activités poursuivies (401,0) (16,4) (417,5)

Flux de financement
Décaissements : (3 370,8) 220,2 (3 150,6)
Encaissements : 3 568,6 (1,7) 3 566,9

Intérêts nets décaissés sur emprunts (54,8) 9,2 (45,6)

Intérêts nets décaissés sur contrats IFRS 16 (40,4) 8,2 (32,2)

Flux nets de trésorerie sur opérations de financement liées aux activités
poursuivies

102,6 235,9 338,5

Incidence des variations de cours des devises 20,3 (15,6) 4,7

Incidence du reclassement des activités cédées  104,0 104,0

Autres (0,7) 0,1 (0,6)

VARIATION DE LA TRÉSORERIE  708,4 (0,0) 708,5

Trésorerie à l'ouverture  1 691,7 0,0 1 691,7

Trésorerie à la clôture  2 400,2 0,0 2 400,2

Saisonnalité de l'activité

Les chiffres d'affaires et résultats opérationnels ont un caractère saisonnier et sont présentés en comparaison du semestre
comparable et de l’année complète précédente.

Conformément aux principes comptables IFRS, le chiffre d'affaires est reconnu dans les mêmes conditions qu'à la clôture
annuelle.

BOLLORÉ SE RAPPORT SEMESTRIEL 2022   États financiers consolidés

39

Note 5 -  Périmètre de consolidation

5.1- Principales variations de périmètre

5.1.1- Variations de périmètre du premier semestre 2022

Entrées de périmètre au sein du secteur Communication